
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 10 
 

 
 

 
Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia 2016-1. 

Approvazione. 
 
 
 
 
L’anno 2016 il giorno 11 del mese di aprile si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 
signori: 
 
 
 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  
Dapit Roberto Componente  X  
Gomboso Geremia Componente X  
Tomada Walter Componente X  
Peterlunger Enrico Componente X  
 
 
 
   Pres. Ass. 
Deriu  Giuseppe Presidente  X  
 
 
 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
dott. Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 
cultura friulane); 
 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 
67 e 67 bis; 
 
VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 
lingua friulana); 
 
VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 
e integrazioni; 
 
VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 
dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 
 
PREMESSO che l’ARLeF ha realizzato il Gran Dizionari Bilengâl Talian Furlan, il quale rappresenta uno 
strumento al servizio del friulano per tutti coloro che desiderano leggerlo e scriverlo correttamente 
secondo le regole della grafia ufficiale della lingua friulana; 
 
ATTESO che, con la diffusione delle nuove tecnologie, un numero sempre maggiore di persone, e 
soprattutto giovani, utilizza gli strumenti informatici, e in particolare gli smartphone, quali mezzo di 
comunicazione, per cui si rende opportuno disporre di un’applicazione che permetta la fruizione e l’utilizzo 
del Grant dizionari bilengâl talian furlan su dispositivi smartphone e tablet, nonché del layout di tastiera 
friulana; 
 
RICHIAMATO il protocollo di intesa stipulato con l’associazione culturale “Vicino/Lontano” al fine di 
promuovere la riflessione sul plurilinguismo e la tutela delle minoranze linguistiche, con particolare 
riferimento a quella friulana, nell’ambito del Festival culturale Vicino/lontano; 
 
ATTESO che è intenzione di inserire, all'interno della manifestazione Vicino/Lontano in programma a 
Udine dal 5 all’8 maggio 2016, la lettura animata e musicata dal libro Flon Flon e Musute, il giorno 
04/05/2016 alle ore 18.00 in Casa Cavazzini a Udine e lo spettacolo musicale Dindarine Dindarone, il 
giorno 07/05/2016 alle ore 15.00 in Largo ospedale vecchio a Udine, per i quali si stima un impegno 
economico massimo di € 2.000,00 (IVA esclusa); 
 
RICHIAMATO il protocollo di intesa stipulato con l’associazione “Amîs da Mont Quarine” con il quale 
l’ARLeF e la predetta Associazione si impegnano ad avviare una sinergia fra i due enti con il fine di 
promuovere il plurilinguismo, ed in particolare l’uso della lingua nell’ambito della “Fieste de Vierte”; 
 
VISTO il preventivo di spesa prot. n. 364 del 11/04/2016, con il quale l’associazione “Amîs da Mont 
Quarine” propone alcune attività da realizzare nell’ambito della “Fieste de Vierte” 2016 per l’importo di € 
3.000,00 (IVA esclusa); 
 
RITENUTO di approvare i seguenti indirizzi ai fini della realizzazione di iniziative dirette alla promozione 
della lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per le stesse: 
 
Iniziativa Importo massimo 

autorizzato € 
Fornitura in esclusiva dei sorgenti e della licenza per un numero illimitato di copie 
di applicativi per la fruizione e l’utilizzo del Grant dizionari bilengâl talian furlan su 
dispositivi smartphone e tablet con sistema operativo Android e del layout di 
tastiera friulana 

20.000,00 (IVA 
esclusa) 

Partecipazione alla manifestazione “Vicino/Lontano” 2016 con affidamento di 
appalto di servizi all’associazione culturale “Vicino/Lontano” 

2.000,00 (IVA 
esclusa) 

Partecipazione alla manifestazione “Fieste de Vierte” 2016 con affidamento di 
appalto di servizi all’associazione “Amîs da Mont Quarine” 

3.000,00 (IVA 
esclusa) 

 



ATTESO che le suddette iniziative risultano particolarmente efficaci per una valida promozione della lingua 
friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 
2016; 
 
RITENUTO, a tal fine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 
dell’ARLeF e dell’art. 26, comma 2, del D.P.G.R n. 105/2000, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed 
ogni altro adempimento conseguente; 
 
Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini della realizzazione di iniziative dirette alla promozione della 
lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per le stesse: 
 
Iniziativa Importo massimo 

autorizzato € 
Fornitura in esclusiva dei sorgenti e della licenza per un numero illimitato di copie 
di applicativi per la fruizione e l’utilizzo del Grant dizionari bilengâl talian furlan su 
dispositivi smartphone e tablet con sistema operativo Android e del layout di 
tastiera friulana 

20.000,00 (IVA 
esclusa) 

Partecipazione alla manifestazione “Vicino/Lontano” 2016 con affidamento di 
appalto di servizi all’associazione culturale “Vicino/Lontano” 

2.000,00 (IVA 
esclusa) 

Partecipazione alla manifestazione “Fieste de Vierte” 2016 con affidamento di 
appalto di servizi all’associazione “Amîs da Mont Quarine” 

3.000,00 (IVA 
esclusa) 

 
2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF e dell’art. 26, 
comma 2, del D.P.G.R n. 105/2000, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento 
conseguente. 

                        Il Presidente 
       Lorenzo Fabbro 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


